CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde

- Mestrado - PPG-BCS

EDITAL 17/2018-PPG-BCS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO

DE CANDIDATOS A ALUNOS REGULARES AO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

E SAÚDE - MESTRADO, COM ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM BIOLOGIA, PROCESSO

SAÚDE-DOENÇA E POLÍTICAS DE SAÚDE, PARA

INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2019.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, nível de Mestrado - PPG-BCS, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-

graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 294/2016-CEPE, de 08 de dezembro

de 2016, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado - PPG-BCS;

 Considerando a Resolução 048/2011-CEPE, de 26 de abril de

2011, que aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de

Pós- Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado – PPG-BCS;

 Considerando o Edital 14/2018-PPG-BCS, de 17 de setembro

de 2018, referente à abertura de inscrição para seleção de

candidatos a alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, nível de Mestrado/PPG-BCS, com área de

concentração em Biologia, Processo Saúde-Doença e Políticas de

Saúde, para ingresso no ano letivo de 2019;

Considerando a análise realizada pela Comissão de Avaliação

e Seleção do Mestrado em Biociências e Saúde;

TORNA PÚBLICO:

A homologação das inscrições dos candidatos do Processo

Seletivo, Turma 2019, conforme listas a seguir:

a) LISTA 01 – Inscrições HOMOLOGADAS:

- LINHA 01 - PROCESSO SAÚDE-DOENÇA:

1. Alana Ludemila de Freitas Tavares
2. Aline Katucia Back Turmina
3. Ani Paula Scramocin Brasil
4. Bruna Rafaela Correia
5. Bruna Vanusa Mascarello Noro
6. Domwesley Wemdreo de Souza
7. Eloisa Josiane de Souza
8. Fabiana Zulian
9. Fernanda Ines Oldoni
10. Graziela Rios Spezia
11. Heloisa Ilkiu dos Santos
12. Jaqueline Aparecida Gomes Gouveia
13. Joao Luiz Schütz Junior
14. Leticia Maria Almeida de Lima
15. Lilian de Araujo Pradal
16. Rogerio Stulp Junior
17. Talita Ferreira de Almeida Ávila
18. Thaís Caroline Schnaufer
19. Thiare Sperger

- LINHA 02 - PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE:

1. Adreciane de Siqueira Chechi
2. Aline Fernanda Junges Marques
3. Ana Caroline Varaschin Skotki
4. Andressa Pereira
5. Angela Israel Graeff Borges
6. Bárbara Eloise Trombetta
7. Bruna de Toni
8. Edina Campanholi de Souza
9. Francielle Natacha Kauva
10. Francielle Rossoni de Carvalho
11. Italoema Agnelo Alves Berté
12. Janaina Muniz
13. Jucineia Toledo
14. Juliane Fernandes de Lima
15. Leticia da Silva Schran
16. Lilian Raquel Werner
17. Luis Ivan Vargas
18. Luiz Ricardo Zanardi Nicolau
19. Marivania Menegarde
20. Muriel Stein Pezzini
21. Nina Rosa Gomes de Oliveira Loureiro
22. Rita de Katia Ottes Vasconcelos
23. Rodrigo de Lara Nasuno
24. Scaleti Vanessa Brisch

25. Solange Fabris Rezende
26. Thiago Roman Visintin
27. Wevellen Canola Perin Bonsere

- LINHA 03 - FATORES QUE INFLUENCIAM A MORFOFISIOLOGIA ORGÂNICA.

1. Ana Paula Marca
2. Carlos Eduardo Yukio Tanaka
3. Celso Machado
4. Edicleia de Freitas
5. Elina Lessnau
6. Felipe Andre Pereira Ramos
7. Iranilda Moha
8. Janaína Caroline Wolfart
9. Liziane Nunes Conrad Costa
10. Luana Emanuelly Sinhori Lopes
11. Marcia Rudy
12. Mariana Grisa Simonetti
13. Milara Bruna Moi

b) LISTA 02 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS:

- LINHA 01 - PROCESSO SAÚDE-DOENÇA:

Nº NOME MOTIVO

1

Michely Cristina

Zambão Guerra

Não atende ao item 4, letra F do

Edital de inscrição.

 - LINHA 02 – PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE:

Nº NOME MOTIVO

1
Barbara Sackser

Horvath

Não atende ao item 4, letra F do

Edital de inscrição.

1. Ficam convocados todos os candidatos com as inscrições

homologadas (conforme LISTA 01 deste Edital), para realização da

prova escrita, no dia 26/11/2018, (segunda-feira), das 08 às 12

horas, nas salas 58 (Processo Saúde-Doença e Fatores que

Influenciam a Morfofisiologia Orgânica), e 62 (Práticas e

Políticas de Saúde) do Bloco de Salas de Aula da Unioeste -

Campus de Cascavel, não sendo tolerados descumprimentos dos

horários de início e término da prova.

2. No dia da prova escrita o candidato deverá apresentar

documento de identificação (Carteira de Identidade) ou outro

documento que contenha foto, para adentrar ao local da prova.

3. A prova será sem consulta, tomando como referência a

bibliografia indicada no Edital 14/2018-PPG-BCS, de 17 de

setembro de 2018 - Abertura de inscrições de candidatos a Alunos

Regulares ao Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde -

nível Mestrado/PPG-BCS, para ingresso no ano 2019, devendo ser

redigida com caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 20 de novembro de 2018.

Profª Drª CLÁUDIA SILVEIRA VIERA

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde - Mestrado.